Tres dies, reuoluto in terram capite, manet suspensus.

Cutis ei detrahitur.

Stephana Græcè, Latinè Corona, confirmat Victoris

illam tibi allatam ab angelis duodecim annorum  
verò ad me missam audiui. Nam etsi vas infirmum  
ego sum, nihilominus tamen & ipsa parata sum  
certamen subire.

Hæc cum audisset Dux, iratus valde femi-  
nam illam ad se adduci iussit. quam sic ostentat  
est: Quænam es tu? Christiana, inquit illa, ego  
sum. Tum Dux, quot annorum es? Cui Stephana  
quindecim, & mensum octo. Quæ fuit præ-  
terea Dux quamdiu cum viro quo cum in dicitur  
erat, vixisset. Respondit illa, se annum unum, &  
menses quatuor cum eo vixisse. Et quare inquit  
tam citò mundum reliquisti? Ad quæ Stephana

**Fræclera Co-  
ronæ Con-  
fessio.**

Reliqui breuem & fragilem mundi huius deco-  
rem, & terrenas ac fallaces corporis voluptates,  
vt fidenti animo, Saluatori meo Iesu Christo  
expectamus, occurrere valeam; illi videlicet  
terreno & cælesti. sponso. terrestris enim ad se  
est, & mortalis, Tum Dux; Desistas ab ista cogi-  
tate inutili, & ad deos accedens illis sacrifici-  
is non quibus & grauioribus tormentis te cruciatam  
consumam. At illa dixit; Ego vocor Stephana,  
cui in cælis corona reposita est. Quamobrem sa-  
crificia ista vestra non offeram, vt à vero illo cer-  
taminum præside Christo, coronam recupera-  
possim.

His auditis Dux, furore nimio accensus, iul-  
sit Stephanam duabus palmarum arboribus de-  
curuatis alligari, & repente arbores illas dimo-  
ti. Quo facto, bellatrix & martyr Stephana per  
medium discerpta est, præclaroque ornata ma-  
tyrio ad cælos migravit. Sæctum autè Victorem  
iussit securi percuci. Qua sententia mirabiliter  
gausus Victor, in has voces prorupit: Gratias a-  
go Deo meo, qui me tali ac tanto dono signa-

**Discerpta  
abit in cæ-  
los.**

**S. Victor se-  
cure percu-  
titur.**

Prophetia  
cius.

Cumque ad supplicium duceretur, propheta spiritu excitatus, dixit Quæstoribus: Post septem oratores vestri morti succumbent, vos post duodecim eadem mors comprehendet. Dux verò post dies viginti quatuor ab adversariis in captivitatem abducetur. Porro hoc meum corpusculum, post annos tres, ab hominibus nostris, in loculos iam pridem mihi paratos detur. His dictis securi percussus est, statimque sanguis & lac, non sine ingenti omnium admiratione, ex vulneribus eius profuxerunt. Quo miraculo multi Græcorum permoti, ad fidem accesserunt; in qua postea, exitu certissimo martyris vaticinia probante, mirificè confirmati sunt. Martyrio autem sancti sunt, S. Victor & beata Stephana in vrbe Damasco, imperante Anronimo & Sebastiano Duce.

VITA S. BONIFACII, EPISCOPI C Baro: 16. 7  
Annal.

Ferentini in Tuscia. ex ea qua est per D. Gregorium Papam lib. 1. dialog. cap. 9. Claruit temporibus Iustimiani Imperatoris, anno Redemptoris 137. & sequentibus.

Sanctus Bonifacius nutritus in obsequio Gaudentij presbyteri, civitatis illius quæ Ferentis dicitur, Antistes, & vitæ sanctitate & miraculis claruit. Habebat is vnicum pauperis suæ solatium, vineam exiguam; quæ quodam die ita grandine irruente vastata est, vt in ea paucis vitibus vix parui rariq; racemi remansissent. Pro quo magnas vir Deo omnipotenti gratias agit. quod maiori se inopia affligi cerneret. Sed ita tam tempus vindemix immineret. quadã die mandavit Constantio presbytero nepoti suo, vt cuncta

14. Maij.  
Paupertas  
ecclesie Fe-  
rentine.

cuncta vini vascula, doliaque omnia, ut antè con-  
sueuerat, pice superfusa præpararet. Quod cum  
nepos illius presbyter audisset, valdè admiratus  
est, quòd quasi insania præciperet: ut vini vascu-  
la præpararet, qui vinum minimè haberet: iussit  
tamen obtemperans, omnia ex more præpara-  
uit. Tunc vir Dei collectis racemis, ad torcular  
abiit, & eiecit omnibus, solus ibidem cum que-  
ro remansit, à quo paucissimos illos racemos col-  
lari fecit. Cumque ex iisdem racemis parum  
liquid vini deflueret, coepit hoc vir Dei per om-  
nia dolia vasaque, quæ parata fuerant, pro bene-  
dictione diuidere: vocatoque ad se presbytero,  
iussit adesse pauperes. Tunc prorins tanta vini  
copia torcular redundauit, ut omnia pauperum  
vascula implerentur. Quibus cum se idoneis iussit  
fecisse conspiceret, apothecam clausit, atque im-  
presso sigillo proprio munitam reliquit, mox  
ad Ecclesiam rediit. Die verò tertia, predictum  
Constantinum vocauit, & oratione facta apothecam  
aperuit, & vasa in quibus tenuissimum liquorem  
infuderat, vbertim vinum fundètia insentit:  
ita ut pauimentum omne excrescentia vina inuaderet,  
si ad hæc episcopus tardius intrasset. Tunc  
terribiliter presbytero præcepit, ne quouique  
ipse in corpore viueret, hoc miraculum cuiquam  
indicaret; pertimescens videlicet, nè virtute facti,  
fauore humano pulsatus, inde in eius euano-  
sceret, vnde foris hominibus magnus appareret.

Eximia eius  
humilitas,

Alio quoque tempore, cum beati Proculi mar-  
tyris natalitius appropinquaret dies, vir nobilis  
Fortunatus, magnis precibus ab eodem venera-  
bili viro postulauit, ut cum apud beatum marty-  
rem Missarum solennia ageret, ad benedictionem  
dandam

in suam domum declinaret. Vir autem  
 negare non potuit, quod ab eo ex Fortunati  
 nomine charitas poposcit. Peractis igitur Missarū  
 mensam, priusquam Deo hymnum diceret, sicut  
 quidam ludendi arte cibum solent quærere, re-  
 pente ante ianuam cum simia vir astitit, & cym-  
 bala percussit. Quem sanctus vir indignatus au-  
 diens sonitum dixit: Heu heu, mortuus est miser  
 iste. Ego ad mensam refectiois veni, os adhuc in  
 laudem Dei non aperui, & ille cum simia veniēs  
 percussit cymbala. Subiunxit quoque & ait; Ite,  
 & pro charitate ei cibum potumque tribuite:  
 sonne tamen, quia mortuus est. Qui infelix vir,  
 dom panem ac vinum ex eadem domo perce-  
 pisset, egredi ianuam voluit: sed saxum ingens  
 subito de tecto cecidit, ei que in verticem ve-  
 nit. Ex qua percussione prostratus, in manibus  
 iam semivivus leuatus est. Die verò altera,  
 secundum viri Dei sententiam, funditus finiuit  
 vitam.

Alio tempore Constantius nepos eius, &  
 quum suum duodecimum aureis vendiderat,  
 preciumque in arca reposuerat. Tunc subito  
 ad episcopum pauperes venerunt, qui impor-  
 tunè precabantur, vt eis aliquid, ad consola-  
 tionem inopiæ largiretur. Sed vir DEI, quia,  
 quid tribueret, non habebat, æstuarè cœpit  
 in cogitatione, ne ab eo pauperes vacui exirent.  
 Cui cum repente nepotis equus, & precium eius  
 in arca reconditum, in mentem venisset, accessit  
 ad arcã & piè violentus, claustra arcæ cōminuit,  
 ex qua duodecim aureos tulit: eosque indigenti-  
 bus, vt placuit, diuisit. Itaque Constantius pres-  
 byter

Vir sanctus  
 ab omniatur  
 ioculatoris.

Benignitas  
 eius in pau-  
 peres.

byter reuersus ex opere, arcam fractam reperit, & caballi sui precium, quod in eam posuerat, non inuenit. Tunc voce magna perirepere, & cum furore nimio clamare coepit: Omnes hic viuunt, solus ego in domo hac viuere non possum. Ad cuius voces cum multi accurrerent, cum episcopus voce blanda eius furorem mitigare voluit. At ille cum iurgio solidos suos repellens nulla antistitis persuasione placari poterat. Tum vir sanctus importunis eius clamoribus coactus, B. Virginis ecclesiam ingressus est & expansis ad caelum manibus, stando orare coepit: ut ei redderet, vnde presbyteri furentis insania mitigari posset. Cumque subito oculos ad vestimentum suum, inter extensa brachia reduxisset, repente in sinu suo, duodecim aureos inuenit, haec fulgentes tamquam si ex igne producti eadem hora fuissent. Qui mox de ecclesia egressus, eos in sinum furentis presbyteri proiecit, dicens: Epece habes solidos, quos quasiisti; sed hoc tibi notum sit, quia post mortem meam in huius Ecclesiae episcopum non eligeris, propter tuam auaritiam. Ex qua sententia veritatis colligitur, quod eosdem solidos presbyter, pro adipiscendo episcopatu praeparabat: sed viri Dei sermo operabatur; Nam idem Constantius, in presbyteratus officio vitam finiuit.

Diuitius  
ei aurei red-  
duntur.

Venerunt quandoque ad eum, hospitalitatis gratia, duo Gotthi, qui Rauennam se sellinare professi sunt. Quibus ipse paruum vas ligno-um, vino plenum, manu sua praebuit, quod fortasse in prandio itineris habere potuissent, ex quo illi, quousque Rauenam venerunt, biberunt. Aliquantis autem diebus in eadem ciuitate morati sunt, & vinum quod a sancto viro acciperant

perant quotidie in usu habuerunt. Sicque usque  
ad eundem venerabilem Patrem ferentes, reuer-  
si sunt, ut nullo die cessarent bibere. & tamen vi-  
num eis ex illo vasculo nunquam decesset, ac si in  
illo vase ligneo, quod episcopus eis dederat, vi-  
num non augetur, sed nasceretur.

Quadam die vir sanctus hortum ingressus,  
cum magna erucarum multitudine eum cooper-  
tam inuenisset, quæ omne olus depascebantur,  
conuersus ad easdem dixit: Adiuro vos in nomi-  
ne Domini Iesu Christi, recedite hinc, atque hæ-  
erica comedere nolite. Quæ statim ad viri Dei  
verba, ita omnes egressæ sunt, ut nec vna quidem  
intra spatium horti remaneret. Sed quid mirum,  
quod hæc de episcopatus eius tempore narra-  
mus, quando iam ab omnipotente Deo, ordine  
simul & moribus creuerat: dum illa magis mi-  
randa sint, quæ adhuc puerulus gessit. Nam eo  
tempore quo cum matre sua puer habitabat, e-  
gressus hospitio, nonnunquam sine lineâ, crebrò  
etiam sine tunica reuertebatur: quia mox ut nu-  
dum quempiam inuenit, vestiebat, hæc se expo-  
nens, ut se ante Dei oculos, illius mercede vesti-  
ret. Quem mater sua frequenter increpare con-  
sueuerat, dicens quòd iustum non esset, ut ipse in-  
ops, pauperibus vestimenta largiretur. Quæ die  
quadam horreum ingressa, penè omne triticum,  
quod sibi in expendiù totius anni præparauit, in-  
uenit à filio suo pauperibus erogatum; cumque  
semetipsam a lapidis pugnifq; tunderet, quod qua-  
si anni subsidia perdidisset, superuenit Bonifa-  
cius puer Dei, eamque verbis, quibus valuit, con-  
solari ccepit. Quæ cum nihil consolationis ad-  
mitteret, hanc rogauit, ut ab horreo exiret, in  
quo ex omni tritico parum, quòd inuentum erat

Xy

reman-

Vinum in  
vasculo au-  
gecit.

Erucas iussu  
pellit ex hor-  
to.

Adhuc puer  
quàm fuerit  
largus in  
pauperes.

Precibus magna  
triticici  
copiam ob-  
tinet.

remanfisse. Puer autem Dei, se illic protinus in orationem dedit, qui post paululum egressus ab horreo, matrem reduxit: quod ita tritico plenum inuentum est, sicut plenum antea non fuerat, vnde mater illius totius anni sumptus se congregasse gaudebat. Quo viso miraculo compuncta mater, iam ipsa coepit hortari vt daret, qui sic celeriter posset, quae petisset, accipere.

Hæc quoque in hospitij sui vestibulo, gallinas nutrire consueuerat: sed eas ex vicino rure, vulpes veniens auferabat. Quadam vero die dum in eodem vestibulo puer Bonifacius fræres vulpes ex more venit, gallinam abstulit. Ipse autem concitus ecclesiam intrauit, & se in orationem prosternens, apertis vocibus ait: Placet tibi Domine, vt de nutrimentis matris meæ manducare non possim? Ecce enim gallinas quas nutrit, vulpes comedit. Qui ab oratione surgens, ecclesiam est egressus. Mox autem vulpes redijt, gallinam, quam ore tenebat dimisit, atque ipsa moriens ante eius oculos, in terram decidit: & sic exauditus est in rebus vilibus, puer sanctus & simplex, vt in paruis discerneret, quantum de Deo præsumere, in magnis petitionibus deberet.

Precibus vulpem interfect.

#### INSIGNE MARTYRIVM S. PONTIJ,

C. Bar. to. 2.  
Annal.

Senatoris Romani, quod virili animo constanter, sub Valeriano & Gallieno Imperatoribus, circa annum Incarnat. verbi 259. quo aduersus Christianos dira Roma persecutio effusata temporibus Stephani Papa. Ex eo quod extat apud Suriium.

Beatus

14: Maij.

**B**eatus Pontius patrem habuit vrbis Roma-  
 nae Senatorem, Marcum nomine, matrem  
 Iuliam. Ea pragnans cum templa falsoru  
 deorum munera oblatura, vna cum marito suo  
 obiret, ad templum Iouis pervenit. Illud ipsa in-  
 grediente, forte stabat sacerdos, velato capite,  
 infula ornatus, ad aras. Is a daemone arreptus, ve-  
 lamen cum infula discepfit, eiulansque mirum  
 in modum, templum clamoribus implevit, ita  
 dicens: Hæc mulier filium vtero gestat, qui gran-  
 de hoc sanum funditus evertet, & deos illius cõ-  
 minuet. Quas voces cum identidem repeteret,  
 Marcus & Iulia in vicinas ædes aufugerunt: cor-  
 ruptoque saxo Iulia, ventrem & latera sua tun-  
 debat; Vtinam, inquiens, non concepissem eum  
 qui hoc magnum delubrum, & eius numina e-  
 verteret. Satius profectò fuerit me cum illo pari-  
 ter interire.

S. Pontij pa-  
tentis.

Post ubi aduenit pariendi tempus, infantem  
 formosum enixa est, nulla macula aspersum, e-  
 xillimantibus alijs abortum edituram matrem,  
 propter vim crebris ictibus corpori eius illa-  
 tam. Et illa quidem volebat etiam natum pue-  
 rum perdere, sed pater obsistebat, dicens: Si vult  
 Iupiter, viciscatur hostem suum, atque ita con-  
 servatus est paruulus, cui Pontio nomen indide-  
 runt. Nolebant autem vnquam in templa idolo-  
 rum eum introducere. Postquam crevit, doctis-  
 simis præceptoribus adhibitus, diuersarum ar-  
 tum & philosophiæ studijs imbutus est, tenaci  
 memoriæ omnia commendans. Cum autem pri-  
 mo diluculo aliquando ad præceptorem suum  
 pergeret, audiuit Christianos, quibus Pontianus  
 Romanus Pontifex præerat, psallentes & dicen-  
 tes: Deus autem noster in cælo omnia quæcunq;

Nascitur Põ-  
tius, præter  
opinionem  
formosus.

Pontianus  
Põtifex Rõm  
manus.  
Psal. 119.

Y y z voluit

voluit fecit. Simulacra gentium, argenteum & aurum. &c. Id ille audiens diuinitus conuulsus, suspirans fleuit: sublatiſque ad cælum manibus Deus, inquit, cuius laudes isti non celebrant, fac me, quæſo, ad tui notitiam peruenire, ut non ſeres pullare cœpir. Qui ſtatim à Pontificio ſancto, pueri aduētum ei reuelante, benignè humaniterq; admiſſus eſt. Ingreſſus igitur puer, cū adoleſcentulo Valerio condiscipulo ſuo, deſic inſtructus eſt: & ſedulò deinceps poſt habitus magiſtris ſuis, Pontifici de rebus diuinis differenti aures præbuit.

Interea accidit ut reuertentem illum pater Marcus interrogaret, quidnam è ſuis præceptoribus didiciſſet, cui reſpondit puer: nunquam ſecum benè inſtitutum, quam hoc biduo. Tandem eò progreſſus eſt, ut patris ſuo vanitatem idolorum demonſtraret: eum q̄ue ad Pōrtianum Pontificem introduceret qui breui eum ad Chriſtum adduxit, & luſtralibus aquis expiauit. Eo autem poſtea vitæ munere ſanctè perfuncto, filius Pōrtius, quamquàm inuitus & reluclās, in patris locum cum honore ſubſtitutus eſt. Porò in regia tanta morum ſuauiſſitate & modeſtija verſabatur, ut mirè omnibus charus eſſet. Per id tempus ſcilitet bicti, Pontianus deceſſit è vita, eiq̄ue Anterius ſucceſſit qui vno tantum mēſe Eccleſiæ Dei præſiit. Ei ſubrogatus Fabianus, beatum Pontium hunc ſecus atque filium ſuum dilexit. Ille verò ſuperſectus, omnes facultates ſuas, per manus S. Fabiani in pauperes erogauit.

Erat autem etiam familiariter notus & amicus, duobus Philippis Imperatoribus, patris & filio. Ij verò, anno vr̄bis cōditæ milleſimo, \* vt deſoſi ſibi propitios redderent, & grati animi ſignificatio.

Pontius inſtruitur in fide Chriſti, à Romano Pontifice.

Pater eius conuertitur.

Sic ſentit Onuphrius, licet aliter Platina habeat de Anterio.

\* Vide Baro. ad ann. 246.

stationem ostenderent, quòd eos in annum Romanarum vrbis millesimum perduxissent, sacrificia offerre voluerunt. Pontius autem, cum eum ad societatem, vt amicam inuitarent, multis modis interfugere nitebatur. Sed eum nullus subterfugendi locus aut occasio daretur, audacter ad Imperatores conuersus dixit: ò pijsissimi Imperatores, cum augustum vobis à Deo imperiũ in homines collatum sit, cur eum potius honoratis, à quo tanto estis beneficio aucti. Respondit Philippus: Ego verò, ea causa, magno deo tui sacrificare cupio, quod ab illo hæc mihi collata sit potestas. Ad Pontium subridens: Ne erres, inquit Imperator. Est Deus præpotens in cælo, qui omnia condidit verbo suo, & spiritus sui gratia animauit. Quid plura? Imperatores his & alijs eius sermonibus permoti, crediderunt, & à Sancto Fabiano Papa sacris aquis lustrati sunt. Porrò Fabianus & Pontius, magni famulidola omnia confregerunt, & ipso templo funditus subuerso, ingentem populũ multitudinem ad fidem traxerunt.

Posteà autem Valeriano & Gallieno imperantibus, & dira in Christianos persecutione saeuientibus, beatus Pontius ab Italia egressus, ad Cimelam urbem se contulit. Claudius præses pro tribunali sedens, iussit eum coram se adduci, dixitque ei: Tu nunc es ille Pontius, qui Romam urbem nescio qua excitata seditione turbasti, atque etiam piorum principum animos abalienasti? Respondit Sanctus Pontius: Ego verò neque turbaui quenquam, neque subuertii: sed à malorum dæmonum cultu & errore, ad Deum verum conuerti. Cumque non posset ad sacrificandum induci, Præses omnium tormentorum

Conuertit  
duos imperatores.

Pontius  
fitur præsi-  
di.

Seuerè tor-  
quetur.

Diuinitus è  
tormentis  
eripitur.

Vrbi blandi-  
uatur S. Pō-  
tio.

rum instrumentis productis, primò eum in eculeo tanta seueritate distendi iussit, vt per omnia membra pœnæ diffunderentur: Videtibus, inquit, num DEVS eius, sit eum ex manibus meis erepturus. At beatus Pontius ait: Tametsi tu putas imbecillum esse DEVM meum, mihi tamen planè persuasum habeo, pœnas tuas in eius nomine mihi nullum prorsus dolorem irrogaturas. Cùm ergò in eculeo tenderetur, & ministri cochleam impositis vestibus promouerent, cum magno fragore ruptus est eculeus, adeoque in puluerem redactus, vt nusquam appareret: quiq̃ue præsentes aderant, repentino fulgore exanimis reddebantur.

Tunc verò Pontius hilari ad Præsidentem vultu. Vel nunc tandem, inquit, incredule dolere, DEVM nostrum pios posse de tentatione eripere: vos autem iniquos & impios, in die iudicij æternis ignibus cruciandos destinare. Iussit autem Præsides apparari amphiteatrum, & beatum Pontium in arena deponi. Vbi cum ex consilio Anabij affessoris eius, duo venatores cum taureis vr̃fos in eum incitârunt; sed illi è caueis egressi, ipsos venatores mille discerpserunt, ita vt humana forma penitus destituerentur. Porro sancto Pontio blandientes nullam prorsus molestiam attulerunt. Id conspicatus populus, sublati in cælum clamoribus dicebat: Vnus est DEVS Christianorum, quem Pontius colit. Ijs vocibus effertus Præsides, præcepit CHRISTI martyrem, interfectis in eius manus & pedes catenis, in media arena statui, magnamq̃ue lignorum struem, & omne genus fomitis comportari & incendi. Sed ecce flamma lambeas materiam omnem atque fami-

nen, nihil eius relinquit non combustum & consumptum: ac sancti martyris ne simbriam quidem vestimenti lædit. Pudefactus ea re Præses, hortatur martyrem vt Apollini sacrificet. Ille verò respondit: Ego corpus meum sacrifico DEO meo, qui me ab idolis vestris hætenus incontaminatum conseruat. Vobis autem & principibus vestris breui aderit cælestis vindicta, qui iniustè seruos CHRISTI persequimini.

Cernens Præses eius constantiam, iussit eum in saxo, quod riulo imminabat decollari, corporisque eius deorsum projici. Non multò post completus est sermo martyris propheticus. Valerianus enim Imperator, à Sapore Persarum rege captus, ludibrio est habitus cunctis diebus vitæ suæ; ita vt quotiescunque rex Sapor equum conscendere vellet, in eius curuatum dorsum & ceruicem posito pede, pro scabello eo uteretur; Gallienus verò apud Mediolanum à militibus suis comprehensus, & gladijs confossus est. Porrò Claudius Præses, & Anabius assessor eius, eadem hora, qua capite plexus est sanctus Pontius, arrepti à dæmonibus præfocati sunt. Claudius linguam suam morsibus particulatim discerpfit; Anabij oculi, è suis sedibus præ nimio dolore extrusi, pellibus tenuissimis per ora pendebant: denique momento temporis ambo animas expirârunt.

Decollatus  
S. Pontius.

Cælestis vindicta  
dicta in tyrannos.

VITA S. PACHOMII ABBATIS EX  
 ea qua est apud Simeonem Metaphrasten. Huius  
 res gestas Gracè conscriptas, Dionysius abbas huius  
 cognomento Exiguus, sanctitate & eruditione  
 clarus Latinè conuertit, ante annos plus minus ac-  
 centum. Floruit autem hic Sanctus in monachicâ  
 institutione, anno à partu virginis 328. & fructu-  
 tibus, temporibus Siluestri Papa, & Constantini  
 Imperatoris.

C. Baron.  
 Annal. to. 3.  
 & in not.  
 mar. Rom.

14. Maij.

Viderè mi-  
 rā in Pachomio puero.

**P**Achomius gentilibus ortus maioribus,  
 cum admodum iuuenis à parentibus ad lo-  
 cum quandam, idolorum sacrificij cele-  
 brem, perductus fuisset, ipse Sacerdos, quibus  
 fortè nefandis sacris intentus erat, nullomodo  
 sacrificium peragere, vel consueta à dæmone o-  
 racula extorquere potuit. Id verò cum non alia  
 de causa, quam propter iuuenis præsentiam ac-  
 cidere intelligeret, magna cum indignatione &  
 furore, Pachomium è fano eiecit. Quare pa-  
 rentes planè conturbati, sollicitè inquirere coe-  
 perunt, quidnam esset quod eorum filium non  
 quam libaminum vinum à se hauritum, retinere  
 posset. Verùm cum eius rei causam indagare  
 quirent, tristes conqueuere, & Aegyptiacis lit-  
 teris apprimè eum erudiri curarunt.

Cum autem post varias persecutiones quibus  
 Ecclesia diu grauerè quassata fuerat, Constantinus  
 Imp. aduersus tyrannum expeditionem sus-  
 ciperet, ad eamque insigni robore ac virtute iu-  
 uenes, ex varijs prouincijs deligerentur, inter alios  
 & ipse Pachomius annos tum natus viginti  
 sese tyronibus illis adiunxit: & conscensum cum  
 reliquis naue, prospero satis ventorum flatu in  
 quod-

Pachomius  
 dat se mili-  
 taria, sub C. S.  
 Constantino.

quendam Thebaidis oppidum appulit. Interea  
 cum omni penu exhausto, extrema rerum om-  
 nium inopia premerentur, Christiani quidam  
 pietatis & misericordiae memores, benignè ad-  
 modum eis fecerunt: & non modò cibo potu,  
 que sed recentibus etiam fructibus, alijs que re-  
 cuperandae valetudini rebus idoneis recrearunt.  
 Id tacitus secum admirans Pachominus, & se-  
 dulo virorum istorum benignitatem charita-  
 temque contemplanis studiosè inquirere coepit,  
 quae gens illa esset, quam religionem sectaretur  
 & quid demùm ad tantam humanitatem homi-  
 nibus peregrinis praestandam, eos impelleret.  
 Cumque eos homines Christianos esse, & nihil,  
 nisi in Deum & homines charitate, antiquius  
 habere intelligeret, repente flammam quandam  
 divini amoris concepit; protus ut se continere  
 nequiret, quin supplices ad Christum preces  
 cum lachrymis funderet, ut eadem fide se illu-  
 straret, & hominibus tam sanctis, & tam pijs  
 aggregaret.

Pachomius  
 adhuc gēti-  
 lis, Christi  
 precatur.

Hic postquam ardenti cum pietate precatus  
 esset, insequente luce ventis vela fecit. Interea  
 cum adhuc inter militares turbas, & mille pec-  
 candi licentias versaretur, precum suarum memor  
 omnes carnis illecebras, & noxias voluptates  
 constantiter repellebat, & corporis imprimis  
 mentisque castitate, caeleste numen sibi propi-  
 tum habere studebat. Quamobrem ut primum  
 Constantinus profligatis hostibus, tyrones suos  
 rube donavit, Pachomius statim in superiorem  
 Thebaidem profectus, ad Christianae militiae  
 castra se conculit, & primum in vico, quem  
 Chenobosciam appellabant, lustralibus aquis  
 baptizatus, Christo nomen dedit. Noctè verò illa

S, Pachomi-  
 us baptiza-  
 tur.

Y y s qua

**Visio eius.**

qua cælestis epuli particeps factus fuit. secundum quietem, rorem cælitus in dexteram suam descendentem vidit: qui mox in mellis crassitudinem ut concrevit, audiuit vocem sibi dicentem: ô Pachomi, intellige quæ hic in manu tua perguntur mysteria ea enim indicium sunt, collata tibi à Christo gratia, quam etiam æque etiam, ut retineas, vide.

**Abit ad Palamonem anachoretã.**

Hac visione excitatus vir Dei, totusque Christi amore saucius, se planè uni Christo, sub monastica disciplina consecrare decrevit. Itaque summa festinatione ad anachoretam quendam, Palamonem nomine, virum in palæstra spirituali egregiè exercitatum, condendit: cuius scilicet, prompto ac hilari animo, in disciplinam tradidit. Ibi pariter orationibus, die nocteque vacabant, & indefesso manuum labore, sibi pauperibusque victum comparabant. Palamon autem cum inter nocturnas preces, Pachomium perurgilio fessum, somno grauari cerneret, eum protinus secum assumebat. & sportas arena plenas de loco in locum transferre iubebat: ne vel leui corpore oppressus, quicquam de intento orationis, laborumque studio remitteret.

**Vide quid faciat contra torporem.**

Quodam autem die, de more illis diuinarum rerum meditationi incumbentibus, quidam torris adueniens, hospitium apud viros sanctos precabatur. Quo libenter concesso, iuculentus et protinus est focus extractus, ut fessa membra refocillaret. Cumque pariter assidentes de cælestibus rebus sermonem institueret, externus ille superbia spiritu inflatus, confidenter ait: quis vestrum synceram fidem adeptus est, se lingue, & nudis plantis prunas has calcare non veretur, ut nobis fidei suæ testimonium præbeat.

Audi.

fuit, secun-  
 eram suam  
 lis cras-  
 bi dicem;  
 u tua per-  
 sunt, col-  
 m atque ex-  
 que Chri-  
 sto, sub mo-  
 ut. Itaque  
 quendam,  
 ra spiritus  
 erare sese,  
 nam radi-  
 que uita-  
 bi pauperi-  
 on autem  
 tum perui-  
 eum pro-  
 entz pleas  
 ne vel leu-  
 into orati-  
 uinrum  
 uidam bo-  
 nctos pre-  
 alentis et  
 emora ro-  
 de cable-  
 erms ille  
 am: si quis  
 te largus,  
 non vere-  
 pradeat.  
 Audi.

Audens hoc Palamon, statim tantam verborum  
 insolentiam increpauit, & temeritatis eum,  
 adrem tantam nulla urgente necessitate pro-  
 nent, redarguit. Is autem maiori elatus su-  
 perbia, in carbonibus, nudis pedibus, profilijs, &  
 demonum operatione illæsus, eos superauit:  
 atque uiris sanctis, quod infirma vel nulla fide  
 præditi essent, impiè exprobrauit. Cumq; calli-  
 dus dæmō eum, hoc modo, in fraudem impulif-  
 set, maiore dolo, in eum grassari constituit. Ita-  
 que, assumpta formosæ mulieris specie, quodam  
 theollum cellæ eius pulsauit, finxitque se ære  
 alieno grauata, à creditoribus inquiri; cuius  
 rei periculum ut euitaret, infimis precibus cellæ  
 ipsius latebras petiuit. Is autem recenti superbi-  
 e vitio adhuc occæcatus, iudicare non potuit  
 dæmonis illam elusionem esse: itaque ipsum  
 dæmonem, in forma mulieris latentem excepit,  
 & sine ulla insidiarum suspitione, sermones cū  
 eo misit. Cumq; dæmonē eius ad vitium pro-  
 pendo non lateret, cœpit eum carnis illecebris  
 trahere: qui mox cupiditate victus, totus in li-  
 bidinem miser exarsit. Cumq; iam in ample-  
 xibus, cæca mente ruere uellet, dæmon eum ver-  
 bere excepit, humiq; prostratum, pene exani-  
 mem reliquit. Non multò post, ab eodem dæmo-  
 ne miserè agitato, emota mente, per syluas mō-  
 talpe cucurrit: ac tandem in fornacem bal-  
 nati semetipsum præcipitans, statim combustus  
 perit. Hæc cū Pachomius per ordinem cer-  
 neret, œquaquàm frigidè in Dei gratia laboran-  
 dum esse didicit, multoq; minus aduersario,  
 uel in re leuissima aditum concedendum. Ut  
 igitur omnes illi vias præcluderet, utque col-  
 las sibi gratiæ opes multiplicaret, tanta vir-  
 tutē

Vide dæmo-  
nis uisum

tute annisus est, ut ipsi etiam seni ingente inter-  
dum admirationem commoueret.

*Patientia S.  
Pachomij.*

Erat non procul horrida quedam solitudo ve-  
pribus & spinis obsita, quam nudis sæpe pedibus  
lignandi gratia inambulabat. Ibi cum aspera que-  
que perferret & laucias grauer plenas post se  
traheret, sustinebat lætus, memor clauorum quos

*In solitudi-  
neciam de  
aliorum sa-  
lute multū  
solicitus est.*

Christus Dominus, scelerum nostrorum ergo  
perculerat. Porro quanquam spiritu solitudi-  
nis delectaretur plurimum, nunquam tamen  
proximi curam deponebat, sed ardentissimum  
semper pro omnium salute ad Domini preces  
fundebat. Cumque aliquando è cella egressus  
per inculta eremi loca solus inambulans, ad vi-  
cum Tabennesem peruenisset, audiuit inter ipsa  
orationum suarum suspiria, vocem sibi dicen-  
tem: Pachomi mane hic, & constructo monaste-  
rio, curam eorum, qui salutis causa ad te confu-  
ent, suscipe confidenter. Hac voce arreptus Pa-  
chomius, constitit: & ecce Angelus Dei illi affi-  
xit, tabulamque in qua monachorum regulæ &  
optima viuendi norma congesta erat, ei tradidit,  
quam vir sanctus suis deinde discipulis præ-  
scripsit, ad quam, in hodiernum vsque diem, Ta-  
bennesiote vitam instituunt.